



PROCESSO Nº. 130/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

**CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA
MATA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA GT
COMERCIO E SERVIÇO LTDA.**

O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, Entidade de direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 11.251.832/0001-05, Entidade de direito Público, com sede localizada à Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. CEP 54.735-565, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Entidade de direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 30.586.637/0001-72, Entidade de direito Público, com sede localizada na Rua João Teixeira, 135, Centro, São Lourenço da Mata – PE, neste ato representado pelo Ilmo. Secretário de Educação, o Sr. **GENILDO MACHADO DE ARAÚJO**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.º 544.684.184-00, nomeado pela Portaria nº 001 de 04 de janeiro de 2021, portador da matrícula funcional nº 478506, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 029/2024, Processo n.º 130/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente e didático, para atender as necessidades da Secretaria de Educação e demais secretarias da Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata/PE, especificado (s) no (s) item (ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo do *edital de Licitação nº 029/2024*, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.



2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

GT COMERCIO E SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 44.990.373/0001-22, com sede Rua Allan Kardec, Nº 16, Imbiribeira, Recife/PE, CEP: 51200-150, e-mail: gt.distribuidora22@gmail.com, neste ato legalmente representado pelo Sr. **GEORGE TORRES PIRES FILHO**, brasileiro, solteiro, Carteira Nacional De Habilitação nº 04042859100, órgão expedidor Departamento Estadual De Trânsito - PE e inscrito no CPF/MF sob o nº 013.515.414-63.

LOTE 7 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP

Item	Descrição	UND.	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total	Marc a	Modelo
1	Caneta esferográfica cor azul : esferográfica escrita: média, cor: azul Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da data de entrega.	CX 50 und	620	R\$ 30,40	R\$ 18.848,00	BIC	BIC
2	Caneta esferográfica cor Preto : esferográfica escrita: média, cor: Preto Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da	CX 50 und	193	R\$ 26,95	R\$ 5.201,35	BIC	BIC



	esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da data de entrega.						
3	Caneta esferográfica cor Vermelho : esferográfica escrita: média, cor: Vermelho Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da	CX 50 und	66	R\$ 33,85	R\$ 2.234,10	BIC	BIC



	data de entrega.						
4	Conjunto /Kit geométrico: - Kit geométrico composto por 01 régua 30 cm, 01 esquadro 45°, 01 esquadro 60° e 01 transferidor 360°, injetados em pet reciclado verde, todos com espessura mínima de 2 mm. Escalas com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, feitas pelo processo de tampografia. Todas as peças deverão ser personalizadas em uma cor branca com logomarca fornecida pela administração.	Unidade	1463	R\$ 8,20	R\$ 11.996,60	ECOP LAST	ECOPLA ST
5	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis.	Unidade	400	R\$ 1,62	R\$ 648,00	PILOT	PILOT
6	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis.	Unidade	400	R\$ 1,62	R\$ 648,00	PILOT	PILOT
7	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis.	Unidade	400	R\$ 1,62	R\$ 648,00	PILOT	PILOT



	substituíveis.						
8	Caneta marca texto com ponta chanfrada de poliéster, composição: Tinta à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas e ponta de poliéster. Caixa c/12 unidades	CX 12 und	277	R\$ 10,25	R\$ 2.839,25	JOCAR OFFICE	JOCAR OFFICE
9	Canetinha hidrográfica: estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização. Corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento.	Unidade	3950	R\$ 6,61	R\$ 26.109,50	LEO&LEO	LEO&LEO
10	Lapiseira 0.7 mm, com grip ergonômico que evita o deslizamento, ponta metálica com mecanismo preciso para avanço do grafite, clip para prender em cadernos ou fichários, e borracha embutida na parte superior. Tendo em sua composição Resina termoplástica, borracha, grafite e metal. Formato: 8 x 148 mm. Cx c/12	Cx 12 und	43	R\$ 44,03	R\$ 1.893,29	LIKE	LIKE
11	Régua 30 cm confeccionada em pet reciclado (politereftalato de etileno) verde, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de : 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro). O	Unidade	2900	R\$ 1,70	R\$ 4.930,00	ECOPLAST	ECOPLAST



	produto deve ter a marca do fabricante e a inscrição do símbolo do pet reciclado.						
Valor Total Lote 07					R\$ 75.996,09		
LOTE 8 - 75% COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Descrição	UND.	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total	Marc a	Modelo
1	Caneta esferográfica cor azul : esferográfica escrita: média, cor: azul Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da data de entrega.	CX 50 und	1860	R\$ 30,40	R\$ 56.544,00	BIC	BIC
2	Caneta esferográfica cor Preto : esferográfica escrita: média, cor: Preto Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no	CX 50 und	577	R\$ 26,95	R\$ 15.550,15	BIC	BIC



	corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da data de entrega.						
3	Caneta esferográfica cor Vermelho : esferográfica escrita: média, cor: Vermelho Caneta corpo: em material plástico transparente com marca do fabricante gravada no corpo, ponteira: com soquete da esfera em liga de latão ou aço inoxidável, esfera em tungstênio ou material de resistência similar com diâmetro entre 0,85 e 1,05 mm, tampa : com furo anti asfixiante e clip para fixação no bolso, tampinha inferior na cor da tinta, tinta: atóxica, a	CX 50 und	198	R\$ 33,85	R\$ 6.702,30	BIC	BIC



	base de solventes, corantes, resinas e aditivos, carga: em tubo substituível, com no mínimo 110mm de altura(medido desde a esfera até a extremidade oposta), comprimento aproximado de 140 mm, com sistema de equilíbrio de pressão por furos(seja no corpo ou na ponta), validade mínima:12 meses à contar da data de entrega.						
4	Conjunto /Kit geométrico: -Kit geométrico composto por 01 régua 30 cm, 01 esquadro 45°, 01 esquadro 60° e 01 transferidor 360°, injetados em pet reciclado verde, todos com espessura mínima de 2 mm. Escalas com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, feitas pelo processo de tampografia. Todas as peças deverão ser personalizadas em uma cor branca com logomarca fornecida pela administração.	Unida de	4387	R\$ 8,20	R\$ 35.973,40	ECOP LAST	ECOPL AST
5	Caneta grossa especial para quadro branco cor azul: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e	Unida de	1200	R\$ 1,62	R\$ 1.944,00	PILO T	PILOT



	pontas substituíveis.						
6	Caneta grossa especial para quadro branco cor preta: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis.	Unida de	1200	R\$ 1,62	R\$ 1.944,00	PILO T	PILOT
7	Caneta grossa especial para quadro branco cor vermelha: . Caneta recarregável para quadro branco cor preta - ponta macia que não danifica o quadro feito com tinta especial que apaga facilmente. Ponta acrílico 6.0mm espessura de escrita 2.3mm refil e pontas substituíveis.	Unida de	1200	R\$ 1,62	R\$ 1.944,00	PILO T	PILOT
8	Caneta marca texto com ponta chanfrada de poliéster, composição: Tinta à base de água, aditivos, corantes, resinas termoplásticas e ponta de poliéster. Caixa c/12 unidades	CX 12 und	830	R\$ 10,25	R\$ 8.507,50	JOCAR OFFICE	JOCAR OFFICE
9	Canetinha hidrográfica: estojo contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta porosa média 2mm de boa qualidade, de modo que, não afunde com facilidade durante sua utilização. Corpo na mesma cor da tinta contendo no mínimo 9mm de diâmetro e 140mm de comprimento.	Unida de	11850	R\$ 6,61	R\$ 78.328,50	LEO&LEO	LEO&LEO
10	Lapiseira 0.7 mm, com grip ergonômico que	Cx 12 und	127	R\$ 44,03	R\$ 5.591,81	LIKE	LIKE



	evita o deslizamento, ponta metálica com mecanismo preciso para avanço do grafite, clip para prender em cadernos ou fichários, e borracha embutida na parte superior. Tendo em sua composição Resina termoplástica, borracha, grafite e metal. Formato: 8 x 148 mm. Cx c/12						
11	Régua 30 cm confeccionada em pet reciclado (politereftalato de etileno) verde, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor branca, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de : 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro). O produto deve ter a marca do fabricante e a inscrição do símbolo do pet reciclado.	Unida de	8700	R\$ 1,70	R\$ 14.790,00	ECOP LAST	ECOPL AST
Valor Total Lote 8					R\$ 227.819,66		
LOTE 9 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Bloco de recados autoadesivo, com 4 blocos de 100 folhas, formato 38x51mm	bloco com 100 folhas	100	R\$ 5,19	R\$ 519,00	LIKE	LIKE
2	Bloco ideal para recados, lembretes e marcações.	Pct 20 und	33	R\$ 3,38	R\$ 111,54	LIKE	LIKE



	Gruda sem cola, tem aderência eletrostática e é reutilizável. Pacote com 20 unidades.						
3	Bloco para recado, folha não adesivas, no formato 92x82mm, gramatura 75g/m2, embalagem com 600 folhas.	Unidade	100	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00	TILIBRA	TILIBRA
4	Envelope convite, no formato 162x229. gramatura 90. Cx c/100 unidades.	Cx 100 und	23	R\$ 23,85	R\$ 548,55	FORONI	FORONI
5	Envelope kraft natural, medindo: 260x360, gramatura 80g, caixa com 100 unidades.	Cx 100 und	23	R\$ 79,67	R\$ 1.832,41	FORONI	FORONI
6	Envelope ofício no formato de 144x229, gramatura 90g. Cx c/1000 unidades	Cx 1000 und	23	R\$ 8,50	R\$ 195,50	FORONI	FORONI
7	Envelope saco branco, no formato 176x250. gramatura 90g. Cx c/100 unidades.	Cx 100 und	23	R\$ 22,57	R\$ 519,11	FORONI	FORONI
8	Livro de ata, papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2, 200 folhas, capa dura. Medindo 200x298mm.	Unidade	150	R\$ 20,22	R\$ 3.033,00	TILIBRA	TILIBRA
9	Livro de colorir com 10 paginas, altura 27cm largura 20cm, com paginas para colorir, infantil, idade mínima recomendada 3 anos, ISBN 7897683016328	Unidade	925	R\$ 2,08	R\$ 1.924,00	AMIGUINHOS PARA COLORIR	AMIGUINHOS PARA COLORIR
10	Livro de ponto, papel offset, folhas numeradas, medindo 218x319, 100 folhas. Capa dura	Unidade	150	R\$ 17,95	R\$ 2.692,50	TILIBRA	TILIBRA
11	Livro Protocolo de Correspondência Capa Dura 52 fls, medindo 153x216mm, gramatura 56g/m2.284334	Unidade	150	R\$ 9,16	R\$ 1.374,00	TILIBRA	TILIBRA
12	Registrador Tipo AZ, material plastico corrugado, lombo largo, medindo lombo 75, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora.	Unidade	300	R\$ 14,10	R\$ 4.230,00	ALAPLAST	ALAPLAST



13	Registrador Tipo AZ, material plástico corrugado, lombo medio, medindo lombo 50, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora.	Unidade	300	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
14	Fita Adesiva de Demarcação de Solo, Advertência e demarcação de solo em áreas de atenção, filme de pvc, Adesivo: Base borracha resina, medindo 48mmx30m.	Unidade	21	R\$ 33,77	R\$ 709,17	ALTA PE	ALTAPE
15	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água, medindo 48mm X 100m. Cor: transparente	Unidade	240	R\$ 5,34	R\$ 1.281,60	ALTA PE	ALTAPE
16	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 24mmx50mm. Cor: transparente	Unidade	240	R\$ 6,21	R\$ 1.490,40	ALTA PE	ALTAPE
17	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 45mmx45mm. Cor: transparente	Unidade	240	R\$ 2,46	R\$ 590,40	ALTA PE	ALTAPE
18	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 18 mm x 45 m, cor transparente.	Unidade	240	R\$ 2,88	R\$ 691,20	ALTA PE	ALTAPE
19	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 48 mm x 50 m, cor transparente.	Unidade	240	R\$ 8,70	R\$ 2.088,00	ALTA PE	ALTAPE
20	Cola 280g composição: silicone e acético, incolor para utilização de uso geral, muito utilizado na construção civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em banheiros, portas e janelas	Unidade	43	R\$ 12,29	R\$ 528,47	TEKB OND	TEKBO ND
21	Cola Bastão 20g : 6. Cola	Unidade	675	R\$ 1,48	R\$ 999,00	TEKB	TEKBO



	bastão 20g, composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, com ótima aderência.	de				OND	ND
22	Cola branca 250g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.pastosa	Unida de	238	R\$ 4,28	R\$ 1.018,64	TEKB OND	TEKBO ND
23	Cola branca 40g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico pastosa. Embalagem com 6 unidades	caixa 6 Und	188	R\$ 5,68	R\$ 1.067,84	TEKB OND	TEKBO ND
24	Cola branca 500g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	frasco 500	158	R\$ 4,71	R\$ 744,18	TEKB OND	TEKBO ND
25	Cola branca 90g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico. Embalagem com 6 unidades	caixa 6 Und	1455	R\$ 2,65	R\$ 3.855,75	TEKB OND	TEKBO ND
26	Cola em bastão 10g ideal para para projetos escolares, artesanato e office. Possibilita a colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais.	Unida de	6005	R\$ 0,84	R\$ 5.044,20	TEKB OND	TEKBO ND
27	Cola instantanea 3g, ideal para fazer reparos em superfícies porosas ou verticais, composição: Etilcianoacrilato. Cola em gel.	Tubo 3g	163	R\$ 5,42	R\$ 883,46	TEKB OND	TEKBO ND
28	Cola permanente 305g, para uso diversos, composição: Elastômeros sintéticos, dimetil éter, dicloro metano, GLP e hexano.	bisnag a 30g	28	R\$ 26,10	R\$ 730,80	TEKB OND	TEKBO ND
29	Corretivo liquido 18ml a base de água, atoxico. Caixa com 12 unidades	Cx 12 und	257	R\$ 17,75	R\$ 4.561,75	ACRIL EX	ACRILE X
Valor Total Lote 9					R\$ 48.279,47		
LOTE 10 -75% - COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc	Modelo



						a	
1	Bloco de recados autoadesivo, com 4 blocos de 100 folhas, formato 38x51mm	bloco com 100 folhas	300	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00	LIKE	LIKE
2	Bloco ideal para recados, lembretes e marcações. Gruda sem cola, tem aderência eletrostática e é reutilizável. Pacote com 20 unidades.	Pct 20 und	97	R\$ 3,38	R\$ 327,86	LIKE	LIKE
3	Bloco para recado, folha não adesivas, no formato 92x82mm, gramatura 75g/m2, embalagem com 600 folhas.	Unidade	300	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00	TILIBRA	TILIBRA
4	Envelope convite, no formato 162x229. gramatura 90. Cx c/100 unidades.	Cx 100 und	67	R\$ 23,85	R\$ 1.597,95	FORONI	FORONI
5	Envelope kraft natural, medindo: 260x360, gramatura 80g, caixa com 100 unidades.	Cx 100 und	67	R\$ 79,67	R\$ 5.337,89	FORONI	FORONI
6	Envelope ofício no formato de 144x229, gramatura 90g. Cx c/1000 unidades	Cx 1000 und	67	R\$ 8,50	R\$ 569,50	FORONI	FORONI
7	Envelope saco branco, no formato 176x250. gramatura 90g. Cx c/100 unidades.	Cx 100 und	67	R\$ 22,57	R\$ 1.512,19	FORONI	FORONI
8	Livro de ata, papel offset, folhas numeradas, gramatura 56g/m2, 200 folhas, capa dura. Medindo 200x298mm.	Unidade	450	R\$ 20,22	R\$ 9.099,00	TILIBRA	TILIBRA
9	Livro de colorir com 10 paginas, altura 27cm largura 20cm, com paginas para colorir, infantil, idade mínima recomendada 3 anos, ISBN 7897683016328	Unidade	2775	R\$ 2,08	R\$ 5.772,00	AMIGINHOS PARA COLORIR	AMIGINHOS PARA COLORIR
10	Livro de ponto, papel offset, folhas numeradas, medindo 218x319, 100 folhas. Capa dura	Unidade	450	R\$ 17,95	R\$ 8.077,50	TILIBRA	TILIBRA
11	Livro Protocolo de Correspondência Capa Dura 52 fls, medindo 153x216mm, gramatura 56g/m2.284334	Unidade	450	R\$ 9,16	R\$ 4.122,00	TILIBRA	TILIBRA
12	Registrador Tipo AZ, material plastico corrugado, lombo largo, medindo lombo 75, ferragem/mecanismo com	Unidade	900	R\$ 14,10	R\$ 12.690,00	ALAPLAST	ALAPLAST



	base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora.						
13	Registrador Tipo AZ, material plástico corrugado, lombo medio, medindo lombo 50, ferragem/mecanismo com base de metal fixada na pasta para encaixe de ferragem removível de alta precisão tipo alavanca, com presilha para fixar papel, olhal niquelado fixo a registradora.	Unida de	900	R\$ 12,45	R\$ 11.205,00	ALAP LAST	ALAPLAST
14	Fita Adesiva de Demarcação de Solo, Advertência e demarcação de solo em áreas de atenção, filme de pvc, Adesivo: Base borracha resina, medindo 48mmx30m.	Unida de	63	R\$ 33,77	R\$ 2.127,51	ALTA PE	ALTAPE
15	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água, medindo 48mm X 100m. Cor: transparente	Unida de	720	R\$ 5,34	R\$ 3.844,80	ALTA PE	ALTAPE
16	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 24mmx50mm. Cor: transparente	Unida de	720	R\$ 6,21	R\$ 4.471,20	ALTA PE	ALTAPE
17	Fita Adesiva de Filme de Polipropileno (BOPP) com adesivo acrílico base água. Medindo 45mmx45mm. Cor: transparente	Unida de	720	R\$ 2,46	R\$ 1.771,20	ALTA PE	ALTAPE
18	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 18 mm x 45 m, cor transparente.	Unida de	720	R\$ 2,88	R\$ 2.073,60	ALTA PE	ALTAPE
19	Fita adesiva de Papel Crepado Saturado, com adesivo a base de borracha e resinas. Medindo 48 mm x 50 m, cor transparente.	Unida de	720	R\$ 8,70	R\$ 6.264,00	ALTA PE	ALTAPE
20	Cola 280g composição: silicone e acético, incolor	Unida de	127	R\$ 12,29	R\$ 1.560,83	TEKBOND	TEKBOND



	para utilização de uso geral, muito utilizado na construção civil na vedação e selagem de pias e vasos sanitários, box em banheiros, portas e janelas						
21	Cola Bastão 20g : 6. Cola bastão 20g, composição resina sintética, glicerina, água e conservantes, com ótima aderência.	Unidade	2025	R\$ 1,48	R\$ 2.997,00	TEKB OND	TEKBO ND
22	Cola branca 250g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.pastosa	Unidade	712	R\$ 4,28	R\$ 3.047,36	TEKB OND	TEKBO ND
23	Cola branca 40g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico pastosa. Embalagem com 6 unidades	caixa 6 Und	562	R\$ 5,68	R\$ 3.192,16	TEKB OND	TEKBO ND
24	Cola branca 500g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	frasco 500	472	R\$ 4,71	R\$ 2.223,12	TEKB OND	TEKBO ND
25	Cola branca 90g para uso escolar ou artesanal, composição: Dispersão aquosa a base de Acetado de Polivinila, produto atóxico.	Unidade	4365	R\$ 2,65	R\$ 11.567,25	TEKB OND	TEKBO ND
26	Cola em bastão 10g ideal para para projetos escolares, artesanato e office. Possibilita a colagem de papel, cartolina, tecido, feltro e diversos tipos de materiais.	Unidade	18015	R\$ 0,84	R\$ 15.132,60	TEKB OND	TEKBO ND
27	Cola instantanea 3g, ideal para fazer reparos em superfícies porosas ou verticais, composição: Etilcianoacrilato. Cola em gel.	Tubo 3g	487	R\$ 5,42	R\$ 2.639,54	TEKB OND	TEKBO ND
28	Cola permanente 305g, para uso diversos, composição: Elastômeros sintéticos, dimetil éter, dicloro metano, GLP e hexano.	bisnag a 30g	82	R\$ 26,10	R\$ 2.140,20	TEKB OND	TEKBO ND
29	Corretivo liquido 18ml a base	Cx 12	768	R\$ 17,75	R\$ 13.632,00	ACRIL	ACRILE



	de água, atoxico. Caixa com 12 unidades	und				EX	X
Valor Total Lote 10					R\$ 144.392,26		
LOTE 11 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x20mm, com aba e elástico.	Unida de	675	R\$ 2,64	R\$ 1.782,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
2	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x35mm, com aba e elástico.	Unida de	675	R\$ 3,36	R\$ 2.268,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
3	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x55mm, com aba e elástico	Unida de	7650	R\$ 3,52	R\$ 26.928,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
4	Pasta canaleta A4, produzida em plástico laminado, medindo 310x220x5mm, 100% polipropileno. Cores variadas. Cx c/10 unidades.	CX 10 und	83	R\$ 18,16	R\$ 1.507,28	ALAP LAST	ALAPLA ST
5	Pasta catálogo, medindo 24,7 x 33, revestimento da capa em polipropileno, 25 sacos plásticos PP e 4 parafusos de metal para fixação.	Unida de	78	R\$ 9,59	R\$ 748,02	CHIES	CHIES
6	Pasta ofício com aba, produzida em PP biodegradável, medindo: 335x235 Cores variadas.	Unida de	825	R\$ 6,32	R\$ 5.214,00	ECOP LAST	ECOPLA ST
7	Pasta professor : Pasta escolar formato ofício, com abas, elástico e, medindo 330 x 240 x 55 mm, confeccionada com lâmina de polipropileno pp alveolar biodegradável na cor azul. Acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminal plástico, de boa qualidade.	Unida de	200	R\$ 4,97	R\$ 994,00	ECOP LAST	ECOPLA ST
8	Pasta suspensa, produzida em plástico laminado, hastes de encaixe na cor da pasta, 100% polipropileno, medindo 365x245x3mm	Unida de	30	R\$ 2,91	R\$ 87,30	ALAP LAST	ALAPLA ST
Valor Total Lote 11					R\$ 39.528,60		



LOTE 12 - 75% - COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x20mm, com aba e elástico	Unida de	2025	R\$ 2,64	R\$ 5.346,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
2	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x35mm, com aba e elástico.	Unida de	2025	R\$ 3,36	R\$ 6.804,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
3	Pasta arquivo confeccionada em plástico corrugado, medindo: 335x245x55mm, com aba e elástico	Unida de	22950	R\$ 3,52	R\$ 80.784,00	ALAP LAST	ALAPLA ST
4	Pasta canaleta A4, produzida em plástico laminado, medindo 310x220x5mm, 100% polipropileno. Cores variadas. Cx c/10 unidades.	CX 10 und	247	R\$ 18,16	R\$ 4.485,52	ALAP LAST	ALAPLA ST
5	Pasta catálogo, medindo 24,7 x 33, revestimento da capa em polipropileno, 25 sacos plásticos PP e 4 parafusos de metal para fixação.	Unida de	232	R\$ 9,59	R\$ 2.224,88	CHIES	CHIES
6	Pasta ofício com aba, produzida em PP biodegradável, medindo: 335x235 Cores variadas.	Unida de	2475	R\$ 6,32	R\$ 15.642,00	ECOP LAST	ECOPLA ST
7	Pasta professor : Pasta escolar formato ofício, com abas, elástico e, medindo 330 x 240 x 55 mm, confeccionada com lâmina de polipropileno pp alveolar biodegradável na cor azul. Acabamento com elástico de borracha revestido com tecido, transpassado e terminal plástico, de boa qualidade.	Unida de	600	R\$ 4,97	R\$ 2.982,00	ECOP LAST	ECOPLA ST
8	Pasta suspensa, produzida em plástico laminado, hastes de encaixe na cor da pasta, 100% polipropileno, medindo 365x245x3mm	Unida de	90	R\$ 2,91	R\$ 261,90	ALAP LAST	ALAPLA ST
Valor Total Lote 12					R\$ 118.530,30		
LOTE 13 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo



1	Apontador escolar com depósito injetado de pet reciclado, com furo cônico, cor verde translúcido, composto de cabeça removível com lâmina de aço carbono temperado, gabinete (reservatório), com dimensões 49 mm de altura x 22 mm de comprimento x 15 mm de largura. Impressão em uma cor, de arte fornecida pelo contratante.	Unidade	70	R\$ 2,31	R\$ 161,70	ECOP LAST	ECOPL AST
2	Aquarela godê com 12 cores vibrantes, acompanha pincel com cabo de madeira e cerdas naturais.	Unidade	1050	R\$ 17,83	R\$ 18.721,50	LEO& LEO	LEO&L EO
3	Avental Escolar para trabalhos com tintas, confeccionado com laminado de pvc cristal, com acabamento costurado, tipo vies de tecido, nas bordas (tira de pano cortada obliquamente da peça), e faixa elástica nas laterais, medindo 0,70x0,38m formato aberto, o avental deverá ter bolso frontal e imagem impressa a 1 cor (fornecido pelo contratante), com tintas atóxicas e resistentes.	Unidade	925	R\$ 12,74	R\$ 11.784,50	ECOP LAST	ECOPL AST
4	Giz 12 cores: Gizão de cera – caixa com 12 unidades em cores diferentes, padrão grande/longo, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea,	Cx 12 und	2000	R\$ 6,73	R\$ 13.460,00	PIRA TINI NGA	PIRATI NINGA



	não perecível, resistente. São obrigatórias as cores preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, marrom. Dimensões aproximadas de cada gizão, 110mm de comprimento, 10mm de diâmetro. Apontado e arredondado em uma das pontas, selo de identificação da conformidade do inmetro, conforme portaria 481/2010 e conformidade com a NBR 14725-2. Na embalagem deve conter também as seguintes informações: contem 12 unidades; produto atóxico; validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.						
5	Garrafa tipo Squeeze 500ml Garrafa, tipo "squeeze" capacidade 500ml, tampa e reservatório para água cor branco, acinturado com detalhe texturizado nas laterais, para proporcionar firmeza na pega, deve possuir tampa rosqueável, injetado em polipropileno atóxico. Personalização com arquivo digital fornecido.	Unida de	3600	R\$ 9,68	R\$ 34.848,00	ECOP LAST	ECOPL AST
6	Massa para modelar (base amido) caixa com 12 cores em bastão á base de amido não tóxica super macia que não manche as mãos peso liquido mínimo de 180 gramas por embalagem aromatizado artificialmente (aroma de	CX 12 und	1050	R\$ 6,28	R\$ 6.594,00	ACRI LEX	ACRIL EX



	fruta) e cores vivas e brilhantes que não gude nas mãos não esfarele e não endureça em contato com o ar composta de água carboidratos de cereais cloreto de sódio propil parabenos aditivos e pigmentos certificado pelo inmetro.						
Valor Total Loten 13					R\$ 85.569,70		
LOTE 14 - 75% - COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Apontador escolar com depósito injetado de pet reciclado, com furo cônico, cor verde translúcido, composto de cabeça removível com lâmina de aço carbono temperado, gabinete (reservatório), com dimensões 49 mm de altura x 22 mm de comprimento x 15 mm de largura. Impressão em uma cor, de arte fornecida pelo contratante. Caixa c/100 unidades	Unida de	210	R\$ 2,31	R\$ 485,10	ECOP LAST	ECOPLA ST
2	Aquarela godê com 12 cores vibrantes, acompanha pincel com cabo de madeira e cerdas naturais.	Unida de	3150	R\$ 17,83	R\$ 56.164,50	LEO& LEO	LEO&L EO
3	Avental Escolar para trabalhos com tintas, confeccionado com laminado de pvc cristal, com acabamento costurado, tipo vies de tecido, nas bordas (tira de pano cortada obliquamente da peça), e faixa elástica nas laterais, medindo 0,70x0,38m formato aberto, o avental deves ter bolso frontal e imagem impressa aem 1 cor (fornecido pelo contratante), com tintas atoxicadas e resistentes.	Unida de	2775	R\$ 12,74	R\$ 35.353,50	ECOP LAST	ECOPLA ST
4	Giz 12 cores: Gizão de cera – caixa com 12 unidades em cores diferentes, padrão	Cx 12 und	6000	R\$ 6,73	R\$ 40.380,00	PIRAT INING A	PIRATI NINGA



	grande/longo, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações, confeccionado com ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea, não perecível, resistente. São obrigatórias as cores preto, vermelho, amarelo, azul claro, azul escuro, laranja, verde claro, verde escuro, roxo, marrom. Dimensões aproximadas de cada gizão, 110mm de comprimento, 10mm de diâmetro. Apontado e arredondado em uma das pontas, selo de identificação da conformidade do inmetro, conforme portaria 481/2010 e conformidade com a NBR 14725-2. Na embalagem deve conter também as seguintes informações: contem 12 unidades; produto atóxico; validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.						
5	Garrafa tipo Squeeze 500ml Garrafa, tipo "squeeze" capacidade 500ml, tampa e reservatório para água cor branco, acinturado com detalhe texturizado nas laterais, para proporcionar firmeza na pega, deve possuir tampa rosqueável, injetado em polipropileno atóxico. Personalização com arquivo digital fornecido.	Unida de	10800	R\$ 9,68	R\$ 104.544,00	ECOP LAST	ECOPLA ST
6	Massa para modelar (base amido) caixa com 12 cores em bastão á base de amido não tóxica super macia que não manche as mãos peso liquido mínimo de 180 gramas por embalagem aromatizado artificialmente (aroma de fruta) e cores vivas e brilhantes que não gude nas mãos não esfarele e não endureça em contato	CX 12 und	3150	R\$ 6,28	R\$ 19.782,00	ACRIL EX	ACRILE X



	com o ar composta de água carboidratos de cereais cloreto de sódio propil parabenos aditivos e pigmentos certificado pelo inmetro.						
Valor Total Lote 14					R\$ 256.709,10		
LOTE 15 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Borracha com capa: Borracha escolar branca (livre de pvc), com capa protetora em pet pcr (politereftalato de etileno reciclado pós-consumo) na cor verde. Capa com impressão de arquivo digital em uma cor a ser fornecido posteriormente pela administração. Dimensões mínimas: comprimento: 40 mm; largura: 28 mm; espessura: 9mm.	Unida de	7230	R\$ 2,04	R\$ 14.749,20	ECOP LAST	ECOPLA ST
2	Borracha ponteira cor branca na cor branca. Macia, indicada para apagar escrita a lápis e lapiseira, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite.composição: borracha natural, selo do inmetro conforme portaria. Cx c/50 unidades.	CX 50 und	60	R\$ 10,51	R\$ 630,60	REDB OR	REDBO R
3	Lápis de cor: caixa com 12 unidades em cores diferentes, (derivadas das cores primárias mais o preto) corpo em madeira ou resina termoplástica isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do núcleo. Deve ser recoberto com tinta atóxica, se for o caso. A barra interna deverá ser constituída de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Dimensões aproximadas para cada	Cx 12 und	6875	R\$ 7,73	R\$ 53.143,75	LYKE	LYKE



	lápiz - 120mm de comprimento, de 10 a 15mm de diâmetro.						
4	Lápis preto grafite inteiro, nº 02- grafite ultra resistente, formato redondo, composição madeira reflorestada, com corpo redondo, lápis preto hb 2. Deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Produto contendo certificação fsc e certificação do inmetro portaria 481/2010. Caixa c/144 unidades.	Cx 144 und	168	R\$ 46,58	R\$ 7.825,44	LYKE	LYKE
5	Estojo escolar para materiais escolares, confeccionado em lona eco, composta com pet reciclado e algodão, medindo exatamente 120mm (altura) x 800mm (largura) x 240mm (comprimento). Estruturado internamente em papel 330 reciclado. Personalizado pelo processo DTF e Fechamento com zíper plástico, com curso niquelado.	Unidade	3500	R\$ 18,97	R\$ 66.395,00	ARRECIFES	ARRECIFES
6	Papel camurça. Medindo 40x60cm cores variadas. Embalagem Pacote com 25 unidades.	Pct 25 und	138	R\$ 17,57	R\$ 2.424,66	REALCE	REALCE
7	Papel cartão 210g. Medindo 48x66, cores variadas. Embalagem pacote com 20 unidades.	Pct 20 und	90	R\$ 21,74	R\$ 1.956,60	REALCE	REALCE
8	Papel Cartolina 150g. Medindo 50x66cm cores variadas. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pct 100 und	93	R\$ 60,76	R\$ 5.650,68	REALCE	REALCE
9	Papel color set. Medindo 48x66cm, cores variadas. Embalagem pacote com 20 folhas.	Pct 20 fl	90	R\$ 15,13	R\$ 1.361,70	REALCE	REALCE
10	Papel crepom, Medindo 48x200cm, cores variadas. Embalagem pacote com 40 folhas.	Pct 40 fl	90	R\$ 26,32	R\$ 2.368,80	REALCE	REALCE
11	Papel emborrachado EVA, Medindo 40x50, cores	Pct 10 fl	195	R\$ 23,82	R\$ 4.644,90	REALCE	REALCE



	variadas. Embalagem pacote com 10 unidades.						
12	Papel fotográfico, no formato 210x297mm, embalagem contendo 50 folhas.	cx 50 fl	28	R\$ 14,74	R\$ 412,72	MAST ERPRI NT	MASTE RPRINT
13	Papel Seda, medindo 48x60cm, cores variadas. Embalagem com 100 unidades.	Pct 100 fl	138	R\$ 22,40	R\$ 3.091,20	REAL CE	REALCE
14	Papel Sulfite 100 folhas, formato 210x297./75 gr embalagem de 100 folhas cada. Cx com 25 pacotes de 100 folhas cada	Cx	275	R\$ 171,64	R\$ 47.201,00	CHAM EX	CHAME X
15	Papel Sulfite para impressão 210x297, resma com 500 folhas. Cx com 10 resmas	Cx	400	R\$ 211,85	R\$ 84.740,00	CHAM EX	CHAME X
16	Resma de papel reciclado A4, 75/m2, 210x297mm, 500 fls, para uso profissional – papel 100% reciclada resma com 500 folhas.	Embalagem 500 folhas	550	R\$ 21,38	R\$ 11.759,00	CHAM EX	CHAME X
17	TNT, rolo 50m (cores variadas) - 1,40	Rolo	7	R\$ 40,42	R\$ 282,94	VMP	VMP
Valor Total Lote 15					R\$ 308.638,19		

LOTE 16 - 75% - COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Item	Descrição	UND.	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total	Marc a	Modelo
1	Borracha com capa: Borracha escolar branca (livre de pvc), com capa protetora em pet pcr (politereftalato de etileno reciclado pós-consumo) na cor verde. Capa com impressão de arquivo digital em uma cor a ser fornecido posteriormente pela administração. Dimensões mínimas: comprimento: 40 mm; largura: 28 mm; espessura: 9mm.	Unida de	21690	R\$ 2,04	R\$ 44.247,60	ECOP LAST	ECOPL AST
2	Borracha ponteira cor branca na cor branca. Macia, indicada para apagar escrita a lápis e lapiseira, aplicável sobre diversos tipos de	CX 50 und	180	R\$ 10,51	R\$ 1.891,80	REDB OR	REDBO R



	superfície e para qualquer graduação de grafite.composição: borracha natural, selo do inmetro conforme portaria. Cx c/50 unidades.						
3	Lápis de cor: caixa com 12 unidades em cores diferentes, (derivadas das cores primárias mais o preto) corpo em madeira ou resina termoplástica isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do núcleo. Deve ser recoberto com tinta atóxica, se for o caso. A barra interna deverá ser constituída de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Dimensões aproximadas para cada lápis – 120mm de comprimento, de 10 a 15mm de diâmetro.	Cx 12 und	20625	R\$ 7,73	R\$ 159.431,25	LYKE	LYKE
4	Lápis preto grafite inteiro, nº 02- grafite ultra resistente, formato redondo, composição madeira reflorestada, com corpo redondo, lápis preto hb 2. Deve trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. Produto contendo certificação fsc e certificação do inmetro portaria 481/2010. Caixa c/144 unidades.	Cx 144 und	502	R\$ 46,58	R\$ 23.383,16	LYKE	LYKE
5	Estojo escolar para materiais escolares, confeccionado em lona eco, composta com pet reciclado e algodao ,	Unida de	10500	R\$ 18,97	R\$ 199.185,00	ARRE CIFES	ARREC IFES



	medindo exatamente 120mm (altura) x 800mm (largura) x 240mm (comprimento). Estruturado internamente em papel 330 reciclado. Personalizado pelo processo DTF e Fechamento com zíper plástico, com curso niquelado.						
6	Papel camurça. Medindo 40x60cm cores variadas. Embalagem Pacote com 25 unidades.	Pct 25 und	412	R\$ 17,57	R\$ 7.238,84	REALCE	REALCE
7	Papel cartão 210g. Medindo 48x66, cores variadas. Embalagem pacote com 20 unidades.	Pct 20 und	270	R\$ 21,74	R\$ 5.869,80	REALCE	REALCE
8	Papel Cartolina 150g. Medindo 50x66cm cores variadas. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pct 100 und	277	R\$ 60,76	R\$ 16.830,52	REALCE	REALCE
9	Papel color set. Medindo 48x66cm, cores variadas. Embalagem pacote com 20 folhas.	Pct 20 fl	270	R\$ 15,13	R\$ 4.085,10	REALCE	REALCE
10	Papel crepom, Medindo 48x200cm, cores variadas. Embalagem pacote com 40 folhas.	Pct 40 fl	270	R\$ 26,32	R\$ 7.106,40	REALCE	REALCE
11	Papel emborrachado EVA, Medindo 40x50, cores variadas. Embalagem pacote com 10 unidades.	Pct 10 fl	585	R\$ 23,82	R\$ 13.934,70	REALCE	REALCE
12	Papel fotográfico, no formato 210x297mm, embalagem contendo 50 folhas.	cx 50 fl	82	R\$ 14,74	R\$ 1.208,68	MASTERPRINT	MASTERPRINT
13	Papel Seda, medindo 48x60cm, cores variadas. Embalagem com 100 unidades.	Pct 100 fl	412	R\$ 22,40	R\$ 9.228,80	REALCE	REALCE
14	Papel Sulfite 100 folhas, formato 210x297./75 gr embalagem de 100 folhas cada. Cx com 25 pacotes de	Cx	825	R\$ 171,64	R\$ 141.603,00	CHAMEX	CHAMEX



	100 folhas cada						
15	Papel Sulfite para impressão 210x297, resma com 500 folhas. Cx com 10 resmas	Cx	1200	R\$ 211,85	R\$ 254.220,00	CHA MEX	CHAM EX
16	Resma de papel reciclado A4, 75/m2, 210x297mm, 500 fls, para uso profissional - papel 100% reciclada resma com 500 folhas.	Embalagem 500 folhas	1650	R\$ 21,38	R\$ 35.277,00	CHA MEX	CHAM EX
17	TNT, rolo 50m (cores variadas) - 1,40	Rolo	18	R\$ 40,42	R\$ 727,56	VMP	VMP
Valor Total Lote 16					R\$ 925.469,21		

LOTE 17 - COTAS RESERVADAS DE ATÉ 25% PARA MEI, ME, e EPP

Item	Descrição	UND.	Quant.	Vl. Unitário	Vl. Total	Marc a	Modelo
1	Agenda do professor / escola 2025, composta por espiral plástico, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo deverá possuir no mínimo 187 páginas, com semana e mês, sendo 2 dias por página, em papel offset e gramatura de no mínimo 56/gm ² , capas plásticas, espessura 0,50mm com impressão em cromia, com tintas atóxicas e de alta resistência. A montagem deverá seguir a seguinte descrição: págs. 1 e 2 - texto secretaria de educação; pág. 3 - índice, págs. 4 e 5 endereços das escolas municipais, págs. 6 - hino nacional, pag. 7 - hino do município; pag. 8 - dados pessoais; pag. 9 - horário de aulas; pag.10 - calendário avaliação, pág. 11 - trabalhos; pág. 12 e 13- livros; pág. 14 - anotações de sites; pág. 15- datas de aniversários; pág. 16 calendário 2025; pág. 17 telefones uteis; págs. 18 a 178 - agenda diária; págs. 179 a 187- agenda telefônica; pág. 187	Unidade	200	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	ECOP LAST	ECOPLA ST



	anotações. Para as capas plásticas será obrigatória a apresentação de laudo laboratorial, acreditado pelo inmetro, atestando atendimento as normas abnt nbr 15.236:2021 e 16.040:2020.						
2	Agenda Escolar - Agenda do aluno comunicação pais/escola Permanente personalizada, composta por espiral plástico, bolsa canguru, elástico e régua marcadora em pp, dimensões mínimas: 140mmx180mm miolo deverá possuir 224 páginas (112 frente e verso) impresso em 1x1 em papel offset e gramatura de no mínimo 75/gm2 capas plásticas espessura 0,50mm com impressão em cromia com tintas atóxicas e de alta resistência. Na contra capa deverá estar fixado elástico revestido de tecido, com terminais plásticos, para facilitar o fechamento. A montagem deverá seguir na seguinte descrição: bolsa canguru plástica, com compartimento na frente e verso. O miolo deverá conter páginas para comunicação entre a escola e os pais, com espaços para recados. Será obrigatória a apresentação para as partes plásticas (capa, espiral e bolsa canguru) a apresentação de laudos laboratoriais, acreditados pelo inmetro, atestando atendimento as normas 15.236:2021 e 16.040:2020.	Unidade	3375	R\$ 20,70	R\$ 69.862,50	ECOP LAST	ECOPLA ST
3	Caderno universitário espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso	Unidade	4508	R\$ 20,22	R\$ 91.151,76	ECOP LAST	ECOPLA ST



	com capa e contracapa. Dimensões mínimas: 200mm de comprimento x 275mm de largura; miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m2; capa e contra capa plastica flexivel em polipropileno reciclado, com espessura minima de 0,45 microns. Impressão da capa e contracapa: 4x0 cores, com arte conforme especificações dadas pela secretaria de educação; espiral plastico. Para as partes plasticas, capa contracapa e espiral, serão exigidos laudos laboratoriais atestando conformidade com a norma ABNT nbr 15.236:2021 (seguranca artigos escolares, .						
4	Caderno brochurão - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: dimensões: 200mm de comprimento x 275mm de largura; miolo: papel off set branco, gramatura mínima de 56g/m2; capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m2 revestido em papel couchê gramatura mínima 115g/m2 com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m2; acabamento da capa: plastificação ou verniz uv; na quarta face da capa de verão constar as informações abaixo relacionadas; 96 folhas caderno escolar costurado; formato 20cm x27,5cm; nbr15733; nome do fabricante; certificação	Unida de	10550	R\$ 12,50	R\$ 131.875,00	GRAFI CA FONS ECA	GRAFIC A FONSEC A



	FSC ou CERFLOR. Arte do caderno frente/verso personalizado. Certificado FSC- STD 40-004 (V2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos.						
5	Caderno de caligrafia contendo 14 paginas, brochura, medindo 18x26cm, indicado para 3+, isbn 99788537631140.	Unidade	2900	R\$ 3,70	R\$ 10.730,00	BRASILEIRA	BRASILEIRA
6	Caderno de desenho - caderno de desenho e cartografia universitário espiralado, tipo horizontal, 96 folhas Brochura isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis. Especificações: dimensões: 275mm de comprimento x 200mm de largura; miolo: papel offset, branco, gramatura mínima 63g/m2; capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura mínima 230g/m2; impressão capa e contracapa: 4x0 cores, arte do caderno: frente/verso. Acabamento: verniz de máquina ou plastificação; espiral: arame galvanizado 0,80mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa de verão constar as informações	Unidade	3825	R\$ 12,82	R\$ 49.036,50	GRAFICA FONSECA	GRAFICA FONSECA



	abaixo relacionadas; caderno cartografia-96folhas; formato: 27,5cm x20cm; nome do fabricante; 4,57 certificação FSC OU CERFLOR. Certificado FSC-STD 40-004 (v2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras, e demais preceitos sustentáveis a serem comprovados a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos.						
7	Planner : AGENDA Planner espiral tamanho 130 x 188mm, capa dura personalizada, planner não datado, com 80 folhas gramatura 63g/m2, com registro no inmetro.	Unidade	293	R\$ 17,19	R\$ 5.036,67	GRAFICA FONSECA	GRAFICA FONSECA
Valor Total Lote 17					R\$ 361.692,43		
LOTE 18 - 75% - COTA PRINCIPAL DE AMPLA CONCORRÊNCIA							
Item	Descrição	UND.	Quant.	VI. Unitário	VI. Total	Marc a	Modelo
1	Agenda do professor / escola 2025, composta por espiral plástico, dimensões mínimas: 140 mm x 200 mm, miolo deverá possuir no mínimo 187 páginas, com semana e mês, sendo 2 dias por página, em papel offset e gramatura de no mínimo 56/gm ² , capas plásticas, espessura 0,50mm com impressão em cromia, com tintas atóxicas e de alta resistência. A montagem deverá seguir a seguinte descrição: págs. 1 e 2 – texto secretaria de educação; pag. 3 – índice, págs. 4 e 5 endereços das escolas municipais, págs. 6 – hino nacional, pag. 7 – hino do	Unidade	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	ECOPLAST	ECOPLAST



	município; pag. 8 - dados pessoais; pag. 9 - horário de aulas; pag.10 - calendário avaliação, pag. 11 - trabalhos; pag. 12 e 13- livros; pag. 14 - anotações de sites; pag. 15- datas de aniversários; pag. 16 calendário 2025; pag. 17 telefones uteis; págs. 18 a 178 - agenda diária; págs. 179 a 187- agenda telefônica; pag. 187 anotações. Para as capas plásticas sera obrigatória a apresentação de laudo laboratorial, acreditado pelo inmetro, atestando atendimento as normas abnt nbr 15.236:2021 e 16.040:2020.					
2	Agenda Escolar - Agenda do aluno comunicação pais/escola Permanente personalizada, composta por espiral plástico, bolsa canguru, elástico e régua marcadora em pp, dimensões mínimas: 140mmx180mm miolo deverá possuir 224 páginas (112 frente e verso) impresso em 1x1 em papel offset e gramatura de no minimo 75/gm2 capas plásticas espessura 0,50mm com impressão em cromia com tintas atóxicas e de alta resistência. Na contra capa deverá estar fixado elástico revestido de tecido, com terminais plásticos, para facilitar o fechamento. A montagem deverá seguir na seguinte descrição: bolsa canguru plástica, com compartimento na frente e verso. O miolo deverá conter páginas para comunicação entre a escola e os pais, com espaços para recados. Será obrigatório a apresentação para as partes	Unidade	10125	R\$ 20,70	R\$ 209.587,50	ECOP LAST ECOPLA ST



	plásticas (capa, espiral e bolsa canguru) a apresentação de laudos laboratoriais, acreditados pelo inmetro, atestando atendimento as normas 15.236:2021 e 16.040:2020.						
3	Caderno universitário espiralado, 200 folhas úteis (não sendo contadas das divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Dimensões mínimas: 200mm de comprimento x 275mm de largura; miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/m2; capa e contra capa plastica flexivel em polipropileno reciclado, com espessura minima de 0,45 microns. Impressão da capa e contracapa: 4x0 cores, com arte conforme especificações dadas pela secretaria de educação; espiral plastico. Para as partes plasticas, capa contracapa e espiral, serão exigidos laudos laboratoriais atestando conformidade com a norma ABNT nbr 15.236:2021 (seguranca artigos escolares, .	Unida de	13522	R\$ 20,22	R\$ 273.414,84	GRAFI CA FONS ECA	GRAFIC A FONSEC A
4	Caderno brochurão - caderno escolar costurado, tipo vertical, 96 folhas, pautado e margeado frente e verso. No mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta contínua. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Especificações: dimensões: 200mm de comprimento x 275mm de largura; miolo: papel off set branco, gramatura mínima de 56g/m2; capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/m2 revestido em papel couchê gramatura	Unida de	31650	R\$ 12,50	R\$ 395.625,00	GRAFI CA FONS ECA	GRAFIC A FONSEC A



	mínima 115g/m2 com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m2; acabamento da capa: plastificação ou verniz uv; na quarta face da capa de verão constar as informações abaixo relacionadas; 96 folhas caderno escolar costurado; formato 20cm x27,5cm; nbr15733; nome do fabricante; certificação FSC ou CERFLOR. Arte do caderno frente/verso personalizado. Certificado FSC- STD 40-004 (V2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos.						
5	Caderno de caligrafia contendo 14 paginas, brochura, medindo 18x26cm, indicado para 3+, isbn 99788537631140.	Unidade de	8700	R\$ 3,70	R\$ 32.190,00	BRASILEITURA	BRASILEITURA
6	Caderno de desenho – caderno de desenho e cartografia universitário espiralado, tipo horizontal, 96 folhas Brochura isentas de impressão, com capa e contracapa flexíveis. Especificações: dimensões: 275mm de comprimento x 200mm de largura; miolo: papel offset, branco, gramatura mínima 63g/m2; capa e contracapa flexíveis: papel cartão duplex, gramatura mínima 230g/m2; impressão capa e contracapa: 4x0 cores, arte do caderno: frente/verso. Acabamento: verniz de	Unidade de	11475	R\$ 12,82	R\$ 147.109,50	GRAFICA FONSECA	GRAFICA FONSECA



	máquina ou plastificação; espiral: arame galvanizado 0,80mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa de verão constar as informações abaixo relacionadas; caderno cartografia-96folhas; formato: 27,5cm x20cm; nome do fabricante; 4,57 certificação FSC OU CERFLOR. Certificado FSC-STD 40-004 (v2) DO FOREST STEWARDSHIP COUNCIL (FSC) para, dentro da cadeia de custódia, produzir impressos gráficos autenticados pelo selo FSC, em atendimento as leis reguladoras, e demais preceitos sustentáveis a serem comprovados a serem comprovados através de certificado. Item obrigatório para os itens de confecção dos cadernos.						
7	Planner : AGENDA Planner espiral tamanho 130 x 188mm, capa dura personalizada, planner não datado, com 80 folhas gramatura 63g/m2, com registro no inmetro.	Unida de	877	R\$ 17,19	R\$ 15.075,63	GRAFI CA FONS ECA	GRAFIC A FONSEC A
Valor Total Lote 18					R\$ 1.085.002,47		



2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Educação.

3.2. Além do gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.



Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.8. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:



5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto **no edital** e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos **no edital**; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.



5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos **do edital**, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da **alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021**;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;



6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.



7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.



8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.



9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10.DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas **no edital**.

10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11.CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO A0 **EDITAL**.



11.2. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **.02 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

São Lourenço da Mata, 05 de fevereiro de 2025. (Documento assinado eletronicamente).

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GENILDO MACHADO DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
P/ CONTRATANTE

GT COMERCIO E SERVIÇO LTDA
GEORGE TORRES PIRES FILHO
P/ CONTRATADA



ARP. 002.2025 - P.E. 029.2024 - GT.pdf

Código do documento: 9U8E-M8A5-CMG9-MLA6



Autenticação Eletrônica

Valide em <https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#!/validar-documento/9U8E-M8A5-CMG9-MLA6>

Ou digite o código: 9U8E-M8A5-CMG9-MLA6

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas:



Digital

GEORGE TORRES PIRES FILHO

G*****HO@HOTMAIL.COM



Eletrônica

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO

g*****do@yahoo.com.br

Contratante

GENILDO M. D. ARAÚJO



Registro de Eventos

07/02/2025 11:22

GEORGE TORRES PIRES FILHO

Documento: CPF - 013.***.***-63.

Email: G*****HO@HOTMAIL.COM.

07/02/2025 19:27

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO

Assinou como Contratante. Documento: CPF - 544.***.***-**.

Data Nascimento: 29/07/1969. Email: g*****do@yahoo.com.br. IP: 189.40.102.21. Localização: Cidade: Recife, Estado: Pernambuco.

RUBRICA

G.M.D.A.

Hash do documento original: 22fbc584da64377873a32496b1e9d0d3

Hash do documento assinado: 851bb97cab34e5872b6597c700e2e359
